


PÁGINA 
Nova Esperança, Sábado, 

07 de Julho de 2012. 12
 

PORTARIA N.º 105/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 03/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário EVERTON AGUIDO MUNIZ, portador do C.P.F. N.º 

005.642.429-93, ocupante do Cargo de ENFERMEIRO, à partir de 07/07/2012 

até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei Municipal 

402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 de outubro 

de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 

 
Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 106/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 03/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário GERSON ALVES DA SILVA, portador do C.P.F. N.º 

964.508.519-53, ocupante do Cargo de VIGIA, à partir de 07/07/2012 até o dia 

seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei Municipal 402/90, de 

28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

 
Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
PORTARIA N.º 107/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 03/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário PAULO FERNANDES RODRIGUES, portador do 

C.P.F. N.º 326.639.609-00, ocupante do Cargo de MOTORISTA, à partir de 

07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei 

Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 

de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 108/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 03/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário GILVANI FRANCISCO DOS SANTOS, portador do 

C.P.F. N.º 037.131.199-37, ocupante do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE, à partir de 07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme 

Artigo 141, da Lei Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer 

as eleições de 07 de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 

 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
PORTARIA N.º 109/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 
ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 

Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 03/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário HELIO RODRIGUES DE JESUS, portador do C.P.F. 

N.º 894.443.459-04, ocupante do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, à 

partir de 07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da 

Lei Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 

07 de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 110/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 04/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário DOUGLAS JOSIMAR AGUILAR, portador do C.P.F. 

N.º 033.171.989-40, ocupante do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL, à partir de 

07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei 

Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 

de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

 
Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
DECRETO N.º 034/2012, 

 

DE 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de Inajá, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, a pedido conforme 
Requerimento protocolado em 28/06/2012, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1.º - Exonerar a SRA. CELCINA PANULO, portadora da Cédula 

de Identidade R.G. n.º 6.025.628-4/SSP-PR e C.P.F. n.º 599.265.209-44, do exercício 
do Cargo em Comissão denominado ASSESSOR DO DIRETOR DA DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, símbolo CC5, em 07 de julho de 2012. 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ, ESTADO DO PARANÁ. 
GABINETE DO PREFEITO, EM 04 DE JULHO DE 2012. 

 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
PORTARIA N.º 099/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 28/06/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário LUIZ CARLOS VITOR, portador do C.P.F. N.º 

348.972.839-49, ocupante do Cargo de MOTORISTA, à partir de 07/07/2012 

até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei Municipal 

402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 de outubro 

de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 
 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 100/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 28/06/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO a funcionária MARIA JOSÉ ANGELO DA SILVA, portadora do 

C.P.F. N.º 591.979.789-49, ocupante do Cargo de PROFESSOR, à partir de 

07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei 

Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 

de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 101/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 28/06/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO a funcionária FRANCIVANDA FERREIRA LIMA, portadora do 

C.P.F. N.º 745.856.149-15, ocupante do Cargo de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, à partir de 07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, 

conforme Artigo 141, da Lei Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de 

concorrer as eleições de 07 de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

 
Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
 

PORTARIA N.º 102/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 
ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 

Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 02/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário VALTERLEI SUCHURER, portador do C.P.F. N.º 

208.323.629-72, ocupante do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, à partir 

de 07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei 

Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 

de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 

 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
PORTARIA N.º 103/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 02/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO ao funcionário JOSÉ SALVADOR GONÇALVES, portador do 

C.P.F. N.º 279.173.639-53, ocupante do Cargo de PEDREIRO, à partir de 

07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da Lei 

Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 07 

de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 
 

 
Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

 
PORTARIA N.º 104/2012. 
 

DATA: 04 DE JULHO DE 2012. 
 

ALCIDES ELIAS FERNANDES, Prefeito Municipal de 
Inajá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que são conferidas por 
Lei, conforme Requerimento recebido e protocolado em 02/07/2012, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO 

ELETIVO a funcionária MARIA APARECIDA SIMÕES, portadora do C.P.F. 

N.º 630.970.609-87, ocupante do Cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, à 

partir de 07/07/2012 até o dia seguinte ao da eleição, conforme Artigo 141, da 

Lei Municipal 402/90, de 28/08/1990, por motivo de concorrer as eleições de 

07 de outubro de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, 
ESTADO DO PARANÁ. 
Em 04 de julho de 2012. 

 
 

Alcides Elias Fernandes 
PREFEITO MUNICIPAL 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

Prefeitura Municipal de
Jardim Olinda

Santa Inês, em 04 de julho 2012.



PÁGINA 
Nova Esperança, Sábado, 

07 de Julho de 2012. 13
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N. 033/2012 
Pelo presente, o Município de Paranacity, Estado do Paraná, faz saber que se encontra 
aberto procedimento licitatório na Modalidade Pregão Presencial n. 033/2012, Menor 
Preço “por lote”, para aquisição de gêneros de alimentação, material de expediente, 
material pedagógico, equipamentos de informática, equipamentos de áudio e vídeo, 
maquinários e equipamentos de natureza industrial e aparelhos e utensílios 
domésticos para o Programa Bolsa Família - I.G.D. do Município de Paranacity, Estado 
do Paraná, com entrega fracionada. O recebimento dos envelopes será feito até às 
09:h45min (nove horas e quarenta e cinco minutos) do dia 19 (dezenove) de julho de 
2012 e a abertura dos envelopes de propostas de preços e de documentos serão efetuados 
pelo Pregoeiro no Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Paranacity, às 
10:00h (dez horas) do mesmo dia. O Edital completo e seus anexos poderão ser 
adquiridos, no endereço supramencionado, em horário de expediente. 
 

Paranacity, 05 de julho de 2012. 
 

Damázio Zanelato Junior 
Pregoeiro Oficial 

 
 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 024/2010, REFERENTE A 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 05/2010. 

 
  A PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CGC/MF sob o n. 75.731.018/0001-62, sito a Praça José 
Bento dos Santos, n. 02, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Prefeito, 
Senhor NILSON APARECIDO MARTINS, a seguir denominada CONTRATANTE, 
e por outro lado a empresa C.R.C. CONSTRUTORA E OBRAS LTDA – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.144.626/0001-05, sita à Rua Ibitinga 
nº 225 – Jardim Santa Rosa, na cidade de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, neste ato 
representada por seu diretor, senhor IVATAN BATISTA DOS REIS, Portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 5.053.689-0 SSP/PR, e do CPF sob nº 014.706.759-60, 
com residência e domicilio na Rua Marechal Deodoro nº 1.536, centro na cidade de Foz 
do Iguaçu. A seguir denominada CONTRATADA, que a seguir denominado 
CONTRATADO, tem entre si como justos e certo o que se segue: 
 
  Clausula Primeira: Da vigência 
  Com base no que dispõe a Lei nº 8666/93, no seu Artigo 57, inciso II, 
fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a vigência do Contrato firmado 
entre as partes. 
 
  Clausula Segunda 
  Ficam inalteradas as demais clausulas do Contrato em epígrafe. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Atalaia, em 11 de Junho de 2012. 
 
NILSON APARECIDO MARTINS      IVATAN BATISTA DOS REIS 
        Prefeito Municipal      CRC Construtora de Obras Ltda 
       CONTRATANTE        CONTRATADA 
 
Testemunhas: 
______________________________________________  ______________________________________ 
CPF nº      CPF nº 
Obs: as assinaturas consta no documento original 



PÁGINA 
Nova Esperança, Sábado, 

07 de Julho de 2012. 14

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
JARDIM OLINDA - PARANÁ

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL - Nº 056/2012 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO torna público que realizará, às 16 horas do dia 
19 de Julho de 2012, situada na Avenida Brasil, 1.250, em Colorado, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇO, para Aquisição de concreto betuminoso usinado 
quente para a secretaria municipal de obras, urbanismo, serviços e saneamento de Colorado, 
conforme descrito em Edital, sob empreitada de menor preço por lote. 
 
A pasta técnica, com inteiro teor do edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos poderá ser 
examinada no endereço acima indicado a partir de 10 de Julho de 2012, no horário comercial.  
de segunda a sexta-feira, no horário 8h às 17h arrecadação municipal. Informações adicionais, dúvidas 
e/ou esclarecimentos deverão ser dirigidos à Equipe de Apoio, no endereço eletrônico: 
licitacao@colorado.pr.gov.br . 

Colorado (PR), 06 de Julho de 2012. 
 

Marcos José Consalter de Mello 
Prefeito 

 
 

DECRETO Nº. 78/2012



Nova Esperança, Sábado, 
07 de Julho de 2012.

PÁGINA 

15
Prefeitura Municipal de

Jardim Olinda



Nova Esperança, Sábado, 
07 de Julho de 2012.

PÁGINA 

16

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

VALDOMIRO CANEGUNDES DE SOUZA, Prefeito do Município 
de Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que estabelece o Edital de Concurso Publico nº 01/2012,  

R E S O L V E 
Convocar a candidata abaixo relacionada, devidamente aprovada 

no Concurso Público, aberto pelo Edital nº 01/2012, a comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal no período de 09 a 13 de Julho , 
munido de fotocópia dos documentos abaixo relacionados, a fim de ser nomeada 
no cargo para o qual foi aprovada: 
 

Nome do Candidato Cargo 
Documento 

Identidade  - R.G 

Maria Lucia da Rocha Troleis Assistente Social 30 Hs 70208857 
Genivaldo Roberto Antonio Eletricista 81297967 
Carla Andréia Canassa Pauro Fisioterapeuta 80759908 
Amemarie Schelive Roque Nutrionista 93828135 
Mario Augusto Lourenço Stravati Odontologo 101589510 
Melina Cristiane Martins Psicologo 30 hs 75211678 
Marcia Cristina da Silva Professora 69135854 
   
 
Documentos Originais e Fotocópia 
 

1. Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
2. Carteira de Identidade; 
3. 02 fotos 3x4, colorida recente; 
4. Carteira de Trabalho – CTPS (Original); 
5. C.P.F.(Cadastro de Pessoa Física); 
6. Título de Eleitor e comprovante de votação; 
7. PIS e/ou PASEP; 
8. Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 anos; 
9. Certificado de Reservista (se do sexo Masculino); 
10. Comprovante de Vacinação de filhos com idade inferior a 05 anos; 
11. Comprovante de Residência; 
12. Comprovante de Escolaridade correspondente ao cargo; 
13. Atestado de antecedentes criminais; 
14. Atestado médico de capacidade física e mental. 

O não comparecimento do candidato no prazo estabelecido neste Edital 
significará sua desistência tácita, autorizando a convocação de outro aprovado, 
obedecendo-se a ordem de classificação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Presidente Castelo Branco, Estado 
do Paraná, aos 03 dias do mês de Julho  de 2012. 

 
 

VALDOMIRO CANEGUNDES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


